1

令 和 ６ 年 第 ９ 回 臨 時 委 員 会 会 議 録

１．開催日時  令和６年１２月８日（日）  午後６時００分から

午後６時１０分まで

２．出席委員  関文夫、小田克彦、矢野きく子、大橋康男

３．出席職員  古沢一憲、坂巻隆征、齋藤覚

４．会議次第

○ 関委員長

令和６年第９回臨時委員会を開会いたします。出席委員が過半数を超

えていますので委員会は成立といたします。本日の議案は２件となって

いますので、よろしくお願いいたします。では、議案第５９号「国立市

長選挙公報掲載順序のくじ」を議題といたします。

事務局より説明願います。

〇事務局

議案第５９号 国立市長選挙公報掲載順序のくじについて

このくじは、国立市の「選挙公報の発行に関する条例」第２条により発

行する国立市長選挙公報について、同条第４条第４項の規定に基づき、そ

の掲載順序をくじで決定するものです。

立候補届出者は２名で、立候補届出順にくじを引き、掲載順序を決定し

ます。まず、くじ棒の確認をお願いします。

（立候補届け出順に、委員長から順次くじを引いていく。）

〇事務局

 立候補者２名を届け出順に読み上げさせていただきます。

はまさき真也（はまさきしんや）

くじを引く → ２ 番

つづきまして永見かずお（ながみかずお）

くじを引く → １ 番

〇事務局

くじを引いていただきまして番号のほうが確定いたしました。抽選録に御

署名いただきます。

2

（委員長から署名）

---署名が終了後 ---

〇事務局

 議案第５９号「国立市長選挙公報掲載順序のくじ」につきましては終了

とさせていただきます。

〇委員長

続きましては、議案第６０号「国立市長選挙候補者氏名等掲示順序

のくじ」についてを議題といたします。

事務局より説明願います。

〇事務局

議案第６０号  国立市長選挙候補者氏名等掲示順序のくじについて

 このくじは、公職選挙法第１７５条及び国立市選挙執行規定第７０条の

規定に基づき、選挙当日の各投票所及び告示日の翌日から期日前投票所に

掲示する「国立市長選挙候補者氏名等掲示」の順序をくじで決定するもの

です。立候補届出者は２名で、立候補届出順にくじを引き、掲示順序を決

定します。

 それでは、立候補届出順で委員長からくじを引いてもらい、掲示順序を

事務局が読み上げ用紙に記入していきます。最後に、読みあげ内容を確認

し選挙候補者氏名等掲示順序決定抽せん録を作成し、事務従事者、立会人

の署名となります。

では、立候補届出順に候補者名を読み上げ、くじ引きを行います。

（立候補届出順に２名を読み上げ）

はまさき真也（はまさきしんや）

くじを引く → ２ 番

つづきまして永見かずお（ながみかずお）

くじを引く → １ 番

 （掲示順序を決定）

〇事務局

くじを引いていただきまして番号のほうが確定いたしました。抽選録に御

署名いただきます。

（委員長から署名）

---署名が終了後---

3

〇委員長

 最後に、事務局から報告事項等がありましたら、お願いいたします。

〇事務局

期日前投票ですが、明日９日月曜日より、市役所北庁舎１階第７会

議室で１４日土曜日までの期間で実施をいたします。

また、北・南市民プラザにおきましては１１日水曜日と１２日木曜

日、駅前市民プラザと南区公会堂は１３日金曜日と１４日土曜日に実

施をいたします。

次に、選挙広報の配布につきましては、１１日水曜日頃より市民の

皆様のお手元に順次届く予定となっております。

最後に、今後の日程についてですが、先日もお話をさせていただき

ましたとおり、１２日木曜日の臨時委員会は、選挙立会人につきまし

て１０人以上の立候補がないと予想されるため開催はしない予定でございま

す。

よって、次にお集まりをいただくのは投開票日当日の、１５日日曜

日の午前５時３０分となります。

報告は以上となります。

〇委員長

  事務局から出された議題はすべて終わりました。各委員から何かあり

ますか。

〇各委員

（質疑等なし）

〇委員長

  これで令和６年第９回臨時委員会を閉会します。

4

国立市選挙管理委員会規程第７条第２項により署名します。

令和６年１２月１５日

           委 員 長                 関  文 夫

           職務代理者    小 田 克 彦

           委 員                 大 橋 康 男

           委 員                 矢 野 き く 子